
5th week: History of Diseases of Respiratory tract (TM 24)Grammar: 

Nominative and accusative of plural. 
 

Sourozenec > Mám 4 sourozence. 

Mám 4 malé děti. 

Studoval jsem dva dny a tři noci. 

Beru nějaká antibiotika. 

Mám na ruce puchýře. 

2 naštípnuté kosti.  F 

žádné dětské nemoci.  F 

 

tele 

Jací jsou Češi 

 Jsem opilý Čech. Jsme opilí Češi. 

 Jsem vysoký Syřan. Jsme vysocí Syřani. 

 Jsem blonďatý Nor. Blonďatí Norové. 

 Jsem tlustý Angličan. Tlustí Angličani.   Jsem Angličanka. 

 Jsem sympatický Welšan.   Welšani.   Jsem Welšanka. 

 Jsem špinavý Portugalec. Špinaví Portugalci.    Jsem 

Portugalka. 

 Jsem rychlý Lybiec. Rychlí Lybijci.  

 Jsem zdravý Španěl.  Zdraví Španělé.     Španělka. 

 Jsem muzikální Rakušan. Muzikální Rakušani.    

 Rakušanka. 

 Japonec > Japonci 

 Slovák > Slováci 

 Ital > Italové 

 

Německý, sympatický > němečtí, sympatičtí. 

Český > čeští 

Biologové, ekonomové, 

  



Koho/co jste viděli cestou do školy? 

Viděl jsem  

 Muže  > muže 

 Psa  > psy 

 Učitele  > učitele 

 Počítač  > počítače 

 Mobil  > mobily  

 Autobus > autobusy 

 Tramvaj > tramvaje 

 Kamaráda > kamarády 

 Sestru  > sestry 

 Studenta > studenty 

 Restauraci > restaurace 

 Budovu  > budovy 

Němci 

Rusové 

Italové 

Irové 

Poláci 

Rakušani 

Maďaři 

Slováci 

Američani   

Angličani 

Skotové 

Francouzi 

Australani 

Japonci 

Číňani 

Maxičani 

Portugalci 

 

Český profesor > čeští profesoři 

Dobrý učitel > dobří učitelé 

Pracovitý úředník > pracovití úředníci 



Spolehlivý člověk > spolehliví lidi 

Zahraniční medik > zahraniční medici  

Dobrý kolega > dobří kolegové 

 

Dámy a pánové. 

  



Talking medicine, 138/2, listening 1/69 
Pravda, nebo ne? 

 

Kouřím cigarety každý den, pořád (all the time), vždycky když piju kávu 

1. Pan Pávek kouří jen příležitostně. 

1. PP je silný kouřák 

2. Trpí chronickou bronchitidou. 

1. Trpí chronickým zánětem průdušek. 

3. Nikdy se nesnažil přestat kouřit.  Stop smoking 

1. Několikrát zkoušel skončit… ale nikdy se mu to nepovedlo. 

4. Během posledních dvou měsíců se objevila dušnost. 

1. … kašel se zhoršil. 

2. Má taky dušnost. 

5. Má suchý kašel. ? 

6. Pohyb mu vůbec evadí, při chůzi se nemusí zastavovat.n 

Vykašlává zelené hleny. 

 

 

Snažit se: Snažil jsem se zhubnout, ale jsem tlustý.. 

Zkusit: Zkusil jsem Starobrno, ale nebylo dobré. 

Talking medicine, 138/3: Fill in 

, , , ,  

1. kdy jste měl poslední zápal plic? – 

2. jak dlouho cítíte tu bolest? Asi týden.  

3. kam se bolest šíří?  

4. kde pracujete? – V obchodě.  

5. jak se vám dýchá? 

6. kolik minut bolest trvá? 

Talking medicine, 138/4, listening 2/1 
1. Jaké povolání/zaměstnání // Jakou práci má pacient?  Automechanik 

1. Opravuje auta. 

2. Jaké vyšetření plic měl pacient? RTG, bronchoskopie 

3. Zkoušel někdy s kouřením přestat? ANO, několikrát 

4. Má rodinu? Je ženatý, má 2 syny, 4 vnoučata (vnouče) 

5. Jsou jeho synové zdraví?  Ne, jeden má zelený zákal. 

6. Od kdy má jeho mladší syn potíže s kolenem? Před 5 lety 

  



Dělejte otázky 
1. ________________________________________? 

Ano, občas kašlu krev. 

2. ________________________________________? 
Ano, cítím občas silnou bolest mezi lopatkami.  

3. ________________________________________? 
Ne, nikdy jsem neužíval kortikoidy. 

4. ________________________________________? 
Třikrát. Měl jsem zápal plic třikrát. 

5. ________________________________________? 
Ne, nikdy jsem neměl zánět dutin. 

6. ________________________________________? 
Ano, spím dobře a dlouho. 

7. ________________________________________? 
Kašlu hlavně ráno, po probuzení. 

8. ________________________________________? 
Když nic nedělám, tak se mi dýchá dobře. Ale když pracuju, je to horší. 

9. ________________________________________? 
Když kouřím, cítím na hrudníku velký tlak. 

10. ________________________________________? 
Ano, kašel mě velmi unavuje. 


